1-0 Przyczyna *główna* i przyczyna *pomocnicza* (instrumentalis). Gdy dwie przyczyny wytwarzają ra-

---

<sup>1)</sup> Chcąc być dokładnym, trzeba rozróżniać cztery rodzaje przyczynowości przypadkowej: „Aliquid potest dici causa per accidens alterius dupliciter: Uno modo ex parte causae; quia scilicet illud, quod accidit causae dicitur causa per accidens, sicut si album dicatur causa domus. Alio modo ex parte effectus, ut scilicet aliquid dicatur causa per accidens alicuius, quod accidit ei quod est effectus per se. Quod quidem potest esse tripliciter. Uno modo, quia habet ordinem necessarium ad effectum; sicut remotio impedimenti habet ordinem necessarium ad effectum. Alio modo, quando accidens habet ordinem ad effectum non tamen necessarium, nec ut in pluribus, sed ut in paucioribus, sicut inventio thesauri ad fossionem in terra; et hoc modo fortuna, vel casus dicuntur causae per accidens. Tertio, quando nullum ordinem habent, nisi forte secundum existimationem; sicut si aliquis dicat se esse causam terrae motus, quia eo intrante domum accidit terrae motus.“ S. Tom., V. Metaph., lekeya 3.

zem jeden skutek, główną nazywamy tę z nich, która używa zdolności właściwych innej przyczynie niższego rzędu, i kieruje nią w wykonaniu; pomocniczą zaś nazywamy tę przyczynę, która pod wpływem i pod kierunkiem przyczyny wyższego rzędu przyczynia się ze swej strony do wytworzenia skutku. Np. główną przyczyną puszczania krwi jest chirurg, przyczyną zaś pomocniczą jest lancet, którym się on posługuje.

Przyczyna główna działa dzięki własnej swej zdolności; przyczyna zaś pomocnicza czyli narzędzie działa mocą zdolności przyczyny głównej, która jej używa. Zapewne, że lancet chirurga przyczynia się dzięki swym własnym zaletom do puszczania krwi; inaczej bowiem wszystkie przyrządy byłyby tyleż warte, lub raczej wszystkie byłyby nic nie warte, i przyczyna główna nie miałaby co z niemi zrobić; lecz lancet wypełnia swą rolę tylko w ręku chirurga i dzięki zdolnościom, które od niej dostaje. „Instrumentum est causa quodammodo effectus principalis causae, non per formam vel virtutem propriam, sed in quantum participat aliquid de virtute principalis causae, per motum eius, sicut dolabra non est causa rei artificiatæ per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis a quo movetur et eam quodammodo participat“.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Św. Tom. Qq. disput. de pot, q. 3, art. 7. W odpowiedzi na 7-y zarzut, Św. Tomasz przy pomocy dwóch porównań tłumaczy charakter tego poruszenia, które przejściowo udziela się przyczynie pomocniczej: Ad septimum dicendum, quod virtus naturalis quae est rebus naturalibus in sua institutione collata, nest eis ut quaedam forma habens esse ratum et firmum in natura. Sed id, quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola habens esse quoddam incompletum, per modum

2-o Przyczyna *pierwsza* i przyczyna *druga*. *Pierwszą* nazywamy przyczynę, której działalność niezależna jest od żadnej przyczyny poprzedniej i której podporządkowana jest jedna lub parę przyczyn. Przyczyną *drugą* zaś jest przyczyna, której działalność jest podporządkowana działalności przyczyny wyższej.

Lecz takie podporządkowanie jednej przyczyny innej przyczynie wyższej może być *escencyalne* czyli *istotne*, lub też *przypadkowe*.

---

quo colores sunt in aëre, et virtus artis in instrumento artificis. Sicut ergo securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari ei potuit, quod vis artis esset in ea quasi quaedam forma permanens, nisi haberet intellectum; ita rei naturali potuit conferri virtus propria, ut forma in ipsa permanens, non autem vis qua agit ad esse ut instrumentum primae causae; nisi daretur ei quod esset universale essendi principium; nec iterum virtuti naturali conferri potuit ut moveret seipsam nec ut conservaret se in esse: unde sicut patet, quod instrumento artificis conferri non oportuit, quod operaretur absque motu artis, ita rei naturali conferri non potuit quod operaretur absque operatione divina.

W innym miejscu święty doktor uzupełnia swą myśl w następujący sposób: „Virtus agendi proportionatur agenti. Unde alio modo oportet ponere virtutem agendi in agente principali; alio modo in agente instrumentali. Agens enim principale agit secundum exigentiam suae formae; et ideo virtus activa in ipso est aliqua forma vel qualitas habens completum esse in natura. Instrumentum autem agit, ut motum ab alio, et ideo competit sibi virtus proportionata motui: motus autem non est ens completum. Et ideo virtus instrumenti in quantum huiusmodi... non est ens completum... habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum”. IV Śent. Dist. 1, qu. 1, art. 4, solutione 2-a.

Wreszcie w dziełku de Veritate pisze św. Tomasz: „Ad aliquem effectum operatur aliquid dupliciter. Uno modo sicut per se agens; et dicitur per se agere quod agit per aliquam formam sibi inhaerentem per modum naturae completae, sive habeat

Jest ono *esencyalne*, jeżeli przyczyna wyższa daje w chwili swej działalności przyczynie drugiej albo jej byt, albo coś, co niezbędnie uzupełnia jej zdolność do czynu.

Podporządkowanie zaś jest *przypadkowe*, jeżeli przyczyna druga otrzymała od przyczyny wyższej swój byt i swą zdolność do działalności, lecz ani w swem istnieniu, ani w swej działalności nie zależy już aktualnie od tej przyczyny.

Zdolność do działalności syna *przypadkowo* tylko zależy od jego rodziców i dziadków, lecz w danej chwili syn jest zupełnie od nich niezależny tak w posiadaniu, jak i w wykonywaniu swej działalności.

Przeciwnie zaś, stworzenie jest *esencyalnie* podporządkowane Stwórcy, nie mogłoby ono bowiem działać, gdyby w każdej chwili Stwórcza nie zachowywał go w istnieniu i nie podtrzymywał w działaniu.

illam formam a se, sive ab alio... Alio modo aliquid operatur ad effectum aliquem instrumentaliter, quod quidem non operatur ad effectum per formam sibi inhaerentem, sed solum in quantum est motum a per se agente. Ille est ratio instrumenti, in quantum est instrumentum, ut moveat motum; unde sicut se habet forma completa ad per se agentem, ita se habet motus, quo movetur a principali agente, ad instrumentum, sicut serra operatur ad scamnum. Quamvis enim serra habeat aliquam actionem, quae sibi competit secundum propriam formam, ut dividere; tamen aliquem effectum habet, qui sibi non competit nisi in quantum est mota ab artifice, scilicet facere rectam incisionem, et convenientem formae artis. Et sic instrumentum habet duas operationes; unam quae competit ei secundum formam propriam; aliam quae competit ei secundum quod est motum a per se agente, quae transcendit virtutem propriae formae." De Veritate q. 27, art. 4.

Bardzo ważną jest rzeczą rozróżniać ten podwójny sposób, w jaki przyczyna druga może zależeć od przyczyny wyższej. Wnioski, jakie z tego rozróżnienia wyciągnąć się dadzą, pomagają do rozstrzygnięcia bardzo trudnych zagadnień, np. zagadnienia o możliwości nieskończonej seryi przyczyn podporządkowanych.

Najważniejszy wniosek brzmi: przyczyny esencjalnie podporządkowane muszą istnieć współcześnie.

Stąd zaś wypływa, że nieskończona serya przyczyn esencjalnie podporządkowanych musiałaby być wielkością *aktualnie* nieskończoną. Do wyniku tego nie możnaby dojść lub w każdym razie nie byłby on tak oczywistym, gdybyśmy mieli do czynienia z nieskończoną seryą przyczyn przypadkowo-podporządkowanych.

Każda przyczyna *pomocnicza* jest przyczyną drugą esencjalnie podporządkowaną przyczynie głównej.

Ścisłe mówiąc, każda przyczyna druga jest *instrumentalna*, czyli *pomocnicza*, a to w tym sensie, że jest ona zawsze narzędziem, podporządkowanym przyczynie absolutnie pierwszej, którą jest Bóg. Jednak, zastrzegłszy esencjalną zależność przyczyny drugiej od Boga, można ją uważać za swojego rodzaju przyczynę *główną* w stosunku do narzędzia, którego używa. Tak np. w wyżej przytoczonym przykładzie chirurg jest drugą i pomocniczą przyczyną w stosunku do Boga, nie przestaje on jednak przez to być przyczyną główną w stosunku do operacji, którą przy pomocy swego narzędzia wykonywa. Tak samo artysta pozostaje zawsze przyczyną drugą w stosunku do Boga,